
Podróże do  Ziemi Świętej - Bethlehem

Coraz  więcej  osób  z  naszej  parafii  miało  to 
szczęście i możliwość odwiedzenia Ziemi Świętej. W 
mijającym  roku  kolejna  grupa  uczestniczyła  w 
pielgrzymce do Izraela. Dlatego też - z jednej strony - 
aby  utrwalić  w  pamięci  wspaniałe  chwile,  z  drugiej 
natomiast  –  aby  zachęcić  kolejne  osoby  do 
odwiedzenia  miejsc  ściśle  związanych  z  życiem  i 
nauczaniem  Jezusa  Chrystusa  rozpoczynamy  cykl 
poświęcony Ziemi Obiecanej. W pierwszej  części przedstawimy miejsce narodzenia naszego 
Zbawiciela – miasto Betlejem. 
   Betlejem - nazwa miasta, którego liczba mieszkańców sięga dzisiaj 30 tys., ma znaczenie 
symboliczne: w języku hebrajskim oznacza "dom chleba", a w arabskim "dom mięsa". Pewne 
jest,  iż  w  mieście  tym  zaopatrywali  się  w  żywność  wędrowcy  udający  się  w  podróż  przez 
pustynię Judzką. Betlejem położone jest na zboczu skalistego wzgórza ok. 10 km od Jerozolimy 
i na wysokości 777 m n.p.m. Mieszkańcy żyją tu z turystyki i rzemiosła. Każdy kto tutaj przybywa 
w pielgrzymce, zaopatruje się w pamiątki z drzewa oliwkowego oraz masy perłowej, wykonane 
przez tutejszych rzemieślników. Początków Betlejem trzeba szukać w czasach Patriarchów. W 
księdze Rodzaju znajdujemy zapis mówiący o śmierci Racheli, która "została pochowana przy 
drodze  do  Efrata,  czyli  Betlejem"  (Rdz  35,19).  Król  Dawid  urodził  się  w  tej  małej  niegdyś 
mieścinie  i  w  jej  okolicach  wypasał  stado  owiec,  a  później  jako  Wybraniec  Boży,  został 
namaszczony  przez  Samuela  na  Króla  Izraela  (1  Sam  16,13).Tutaj  wreszcie  wypełniły  się 

proroctwa: "A ty Betlejem Efrata, najmniejsza jesteś 
wśród  plemion  judzkich:  Z  ciebie  mi  wyjdzie  Ten, 
który będzie władał w Izraelu..." (Mi 5,1). W Betlejem 
-  małym  mieście  -  przyszedł  na  świat  Chrystus  - 
Emmanuel-  Książe  Pokoju.  Grota  uświęcona przez 
narodzenie  Jezusa  od  początków  chrześcijaństwa 
była miejscem pielgrzymek.

W  135  roku  cesarz  Hadrian,  dążąc  do 
usunięcia  chrześcijaństwa,  wzniósł  tutaj  świątynię 
poświęconą Adonisowi, otaczając ją świętym gajem. 
Kult pogański został zniesiony za panowania cesarza 

Konstantyna.  Monarcha,  czyniąc  zadość  życzeniom  swojej  matki 
Heleny otaczającej szczególną czcią to miejsce, wzniósł tutaj bazylikę ozdobioną marmurami, 
pięknymi mozaikami oraz freskami.

W roku 529 - podczas rewolty Samarytan - Bazylika Narodzenia została bardzo poważnie 
uszkodzona.  Pożar  strawił  znaczną część tego,  czego rabusie  nie  zdołali  wynieść  prędzej  
a  mozaiki  na  posadzkach  pokryły  się  warstwą  gruzu  i  popiołu.  Po  tych  tragicznych 
wydarzeniach, ówczesny Patriarcha Jerozolimy poprosił o pomoc w odbudowie świątyni cesarza 
Justyniana. Bazylika, którą możemy oglądać dzisiaj, została wzniesiona ok. roku 540. Podczas 
inwazji perskiej w roku 614, jako jedyna ocalała od zniszczenia. To niemalże cudowne ocalenie 
świątynia  zawdzięcza  jednej  z  mozaik  ściennych,  która  przedstawia  ~  pokłon  Trzech  Króli 
ubranych w szaty perskie. Najeźdźcy uznali, iż postacie widniejące na mozaice są magami z 
Persji. W 1099 roku Betlejem zostało zdobyte przez krzyżowców. Na Boże Narodzenie 1101 
roku odbyła się tu koronacja Baldwina I, a dwadzieścia lat później Baldwina II. 

W XII wieku krzyżowcy poddali restauracji przede wszystkim wnętrze bazyliki. To właśnie 
w owym czasie ściany w nawie głównej oraz transepcie zostały ozdobione pięknymi mozaikami 
przedstawiającymi  Aniołów,  genealogię  Jezusa,  symbole  soborów  powszechnych 
prowincjalnych oraz sceny z życia Zbawiciela. Dzisiaj możemy podziwiać tylko nieliczne z tych 
dzieł, bowiem po kilku wiekach sporów o prawo własności sanktuarium, jedna z najstarszych 
(jeśli nie najstarsza) świątyń chrześcijańskich zdaje się płakać nad swoim stanem.          red


